
 

 

03 de maio 

Pg. 1 

RESOLUÇÃO 

Nº 003/2018. 

“Aprovação Prestação de contas dos 
recursos do Cofinanciamento 
Estadual 2016/exercício 2017”. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de 

Cacimbas-PB, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 011/1997, e 

alterações previstas na Lei n° 293 de 02/10/2015 e considerando: 

 - apresentação de resoluções e decretos regimentais da Política 

Nacional da Assistência Social (PNAS); 

 - Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais (Resolução 

CNAS Nº 109, de 11 de novembro de 2009); 

 - Lei Estadual 10.546 de 03 de novembro de 2015, no Decreto 

Estadual Nº 36.389 de 25 de novembro de 2015 que estabelecem 

normas que regulamentam a transferência de recursos financeiros 

do Fundo Estadual de Assistência Social aos Fundos Municipais de 

Assistência Social; 

- Resoluções, decretos, portarias e demais atos regimentais do 

Conselho Estadual de Assistência Social – FEAS – PB;  

- Lei Nº. 11.038/17, que dispõe sobre a Política Estadual de 

Assistência Social no Estado da Paraíba – SUAS-PB. 

RESOLVE, 
 

APROVAR a Prestação de contas dos recursos do 

Cofinanciamento Estadual 2016/ exercício 2017. 

 

  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Cacimbas - PB, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

Erivânia Alves de Oliveira 
Presidente do CMAS 

 
PORTARIA - GP Nº 00104/2018 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEIA o(a) Sr.(a). MARCELO HENRIQUE DE LIMA FERREIRA, 

portador do RG nº 3.853.080 SSP/PB e do CPF nº 117.483.104-86, para doravante 
exercer o cargo comissionado de Diretor de Departamento de Ginásio de Esportes e 
Quadras Esportivas Municipal, símbolo CC-3, integrante na Secretaria de Juventude 
e Esporte do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Maio de 2018. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 

 
PORTARIA - GP Nº 00105/2018 

 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSE RENAN FARIAS CUNHA, portador do RG 

nº 39.942.659-0 SSP/PB e do CPF nº 062.791.814-05, para doravante exercer o cargo 

comissionado de Secretário de Transporte, símbolo CC-1, integrante na Secretaria de 

Transporte do Município de Cacimbas.  
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Maio de 2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 

PORTARIA - GP Nº 00106/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). MARIA CLAUDENICE TAVARES 

ALVES, portadora do RG nº 2.734.935 SSP/PB e do CPF nº 048.942.394-93, para 
doravante exercer o cargo comissionado de Diretora de Programas de Saúde, símbolo 

CC-3, integrante na Secretaria de Saúde do Município de Cacimbas..  
 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Maio de 2018. 
 

 
Geraldo Terto da Silva 

PREFEITO 



 

 

03 de maio 

Pg. 2 

PORTARIA - GP Nº 00107/2018 
 

O Prefeito do Município de Cacimbas - PB, no uso de suas atribuições 
legais, com base na Constituição Federal, Estadual, Lei Orgânica do Município de 
Cacimbas - PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a). JOSE AILTON DA SILVA MEDEIROS, portador 

do RG nº 3.122.874 SSP/PB e do CPF nº 025.148.964-79, do cargo comissionado de 
Chefe da Divisão de Apoio a Geração de Emprego e Renda, símbolo CC-4, integrante 
na Secretaria de Ação Social do Município de Cacimbas.  

 
Art. 2°. – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 3°. – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cacimbas - PB, em 02 de Maio de 2018. 
 

 
 

Geraldo Terto da Silva 
PREFEITO 

 
 

 

 

 

 

 

 


